
Előfizetési &rak:
1 évre 16 kor., <|* évre 8 kor., 'I* évre 4 kor.

Egyes ?’ám ára 10 fiit.

Felelős szerkesztő:

B IL K E I  F T A E H C .
Megjelenik; kedden, csütörtökön és .szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatalSzent-istván-tér I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

R É M IG  dr. a ciszterciták kinevezett uj apátja.
Dicséret illeti a múltat. A jövendő azonban a jelenből 

fakad ki. Aki mint vet, úgy arat — minden emberi dologra, 
anyagira, ekölcsire egyaránt áll. A tiszteletnek és nagyrabe
csülésnek hangján kell örvendenünk, mikor hazánk egyik leg
nagyobb és legérdemesebb tanitórendje választásának alapján, 
a királyi kegy a négyes apátságnak, a Zirci-Pilis-Pásztó- és 
Szentgothárdi apátságok főpapi székébe Békefi Rémig dr-t ne
vezte ki. Immár hétszáz éve gyökeredzik a Ciszterci rend 
Magyarországnak földjében. A nagy és zseniális Árpádivadék, 
III. Béla király a Ciszterci rend kulturális erejét használta föl 
arra, hogy a még mindig nomád életet folytató magyarságot 
a földhöz lekösse. Zirczet, Pilist, Pásztót, Szentgothárdot III. 
Béla alapította; fiai Imre és II. Endre e munkát folytatták; 
példáikat követték egyházi és világi nagyok; úgy hogy a ma
gyar szent korona területén hatvannál több cisztercita apátság 
virágzott. •

A Cisztercita rend eredetében földmivelő és iparüző rend 
volt; bár kolostoraiban mindenütt iskolák is voltak. Ahol meg
telepedett, mindenütt nagyszabású erdő- és földmivelést, viz- 
szabályozást és útépítést végezett; minden szükséges iparággal 
foglalkozott s ilyképen a nomád hajlandóságú magyar népet 
rávezette azon kulturális foglalkozásokra, melyek a keresztény 
vallás mellett egyesegyedül biztosították a nemzet léteiét az 
ellenséges áradat közepette. A magyar Cisztercita rendnek egyik 
legnagyobb pártfogója, a legdicsőb magyar dalia Hunyadi János 
volt, aki magánbirtokaiból ajándékozta a cisztercitáknak az 
előszállási birtoktestet.

A mohácsi vész s az ezt követő zivataros idők Magyar
országon eltörülték a föld színéről a cisztercita rendet. Csak
nem kétszáz év tellett el, mig 1701-ben uj települők jöttek az 
országba, kik az egykoron fényes zirci monostornak és tem
plomnak romjait fölkutatva, az isteni gondviselésbe vetett biza
lommal hozzáfogtak az uj templom s az uj kolostor fölépítéséhez. 
Újabb száz év tellett el vergődésben; mig aztán Ferenc király 
alatt ősi hivatását a rend 1813-ban a tanitói hivatással cserélte 
föl. Azt ma el sem lehet képzelni, mily nagy erkölcsi tőkével 
kellett birnia a Ciszterci rendnek, hogy uj és nehéz hivatásába 
beleélje magát.'A rend annálesei arról tanúskodnak, hogy az áttérés 
a munkásságnak ez uj mezejére nemcsak minden rázkódtatás 
nélkül történt meg hanem a lelkes tanítók az ifjúságnak ok
tatását és nevelését úgy kezdték, mint hogyha a rend mindig 
ezen hivatásnak élt volna.

Az isteni gondviselés a Cisztercita rendnek a tizenkilence
dik században két hatalmas szervező képességű apátot adott. 
Dréta Antalt cs Villax Ferdinándot. Ésszel, bölcsességei s 
eréllyel fölíelé s lefelé egyaránt átalakították a rendet. Mikor a 
szellemi szervezkedésnek e munkája bevégződött, Rezutsek 
Antalban, Supka Jeromosban és Vajda Ödönben oly apátok 
következtek, kik a gazdaságok rendezésével a szükséges anyagi 
eszközök megteremtésével a Cisztercita rend nyugodt fejlődé-

Ily előzmények után az eminenter tanitórend a tanításnak 
legmagasabb fokáról, az egyetemi katedráról hívta meg az 
apáti székbe uj apátját, Békefi Remiget. A rendi élet fönnebb 
pár sorral vázolt fejlődésének, természetes, lélektani következ
ménye az. Egy tanitórend kivel tisztelheti meg önmagát job
ban, mint hogyha a maga Szellemi vezetését arra bízza, kit 
tudománya, tekintélye országos tanitói polcra emelt! És kiben 
láthatja jövendő fejlődéseinek előföltételeit, biztositékát jobban, 
mint azon rendtagban, ki a tudományok areopágjában nemcsak 
súlyos, de országos tiszteletben és közbecsüiésben álló névvel 
b ir! A Cisztercita rend nagy erkölcsi erejének és bölcseségé- 
nek hatalmas tőkéje nyilvánult meg e választásban, mellyel a 
a rendi tehetségek irányítását, kormányzását a munkához szo
kott, a tudománynak élő s mindakettőt nagyon is értékelni 
tudó kezekre bízta.

Közhelyet mondok, ha azt írom, miszerint Békefi Rémig 
neve programtn, Saját erejével küzdötte föl magát oda, hol ma 
egy országnak közbecsülése környezi. 1881-ben lépett a tanári ka
tedrára a pécsi főgimnáziumban. 1892-ben az Árpádkori poli
tikai és művelődéstörténetnek magántanára lett a budapesti 
egyetemen 1896-ban nagyarányú irodalmi munkásságát a tu
dományos Akadémia azzal honorálta, hogy levelező taggá 
választotta. 1898-ban a magyar művelődés történetének rendes 
tanára lett és 1908-ban az Akadémia rendes tagja. Történeti 
fóliánsai bámulatos gazdagsággal jelentek meg az évek so
rán. Valamennyi a Ciszterci rend magyar apátságainak, a ma
gyar kolostori és káptalani iskolázásnak a régi magyar főis
koláknak történeténetével foglalkozik. Szóval a levéltárak ak
táiból napvilágra hozta azt, a miből a régi magyar kultúra 
fényessége származott. Mint tanárt az jellemezte legjobban, 
hogy előadó termei mindig zsúfolva voltak; s e termekben 
mindig a legnagyobb csend uralkodott. Mindenki figyelemmel 
és tiszteleitel hallgatta mesternek szavait, kinek ajkán a régi 
magyar dicsőségnek és kulturális életnek egy-egy fényes képe 
jelent meg.

A Ciszterci rendnek nagy szellemi tőkéje a legilletéke
sebb kezekbe került. E kezek tudni fogják, miképen kelljen a 
magyar nemzeti és vallásos kultúra javára értékesíteni azt a 
rendkívül gazdag kincset, mely a rendnek keblében rejlik. És 
ebben van Békefi apátságának országos jelentősége. Mert a 
Ciszterci rend élete és munkássága a nemzet hétszázados múlt
jában gyökerezik és igy a nemzetnek valósággal közkincse. 
Istent s a hazát szolgálta e rend a múltban, szolgálja a je
lenben. S amily mértékben befolyásolja, irányítja és fejleszti 
a magyar tudományt, ép oly mértékben építi a nemzetnek 
dicsőségét s ami még fontosabb, a nemzetnek erkölcsi értékét. 
E jövendő még nagyobb rendi fölvirágozásnak legavatottabb 
vezére Békefi Renig, akit nagy jelentőségű apáti székében 
örömmel és hódolatteljes tisztelettel köszöntünk!

sének alapjait megvetették.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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Városi közgyűlés.
Teljes öt óra hoszat tartó közgyűlésen ül

tek tegnap a városatyák hosszunápot á köz
ügyekért, illetőleg két városrész érdekének har
cáért. Mindakét városrészt le is győzték szeren
csésen, a Palotavárost is a közvágóhidjával és a 
felsővárost is a külön hetivásárjával. Szóval is
mét kisült, kogy a mindvégig kitartó nagy állha
tatosságnak ismét csak partikuláris érdek és nem 
az egész város érdeke volt a háttere.

A gyűlésen Széchenyi Viktor gróf főispán 

elnökölt. .egyzökönyV h.telegitőinek Kuthy József 
drt és Dieballa Györgyöt kérte föl.

A decemberi közgyűlést a polgármester 
28-ára csötörtökre indítványozta.

Tóth Arthur közbeszól, hogy akkor lap
nap van.

A polgármester nem bánja ha pénte
ken lesz. „ , . T T. ,

— Tehát tekintettel a Székesfehérvári Hírlap 
megjelenésére, a decemberi közgyűlés 29-én lesz. 
(Óriási derültség és éljenzés. Tóth Arthur moso
lyogva hajlong.)

Villanyvilágitási mizériák.
A polgármesteri jelentés tudomásulvétele 

után Saára Gyula fölemlíti a villanyvilágítás nov. 
21-ki elsötétedését, amely városzerte nagy meg
botránkozást keltett. Megindította erre nézve a 
vizsgálatot és fölkérte Erdősy Bódogot, a város 
hivatalos szakértőjét, hogy magyarázza meg a 
közgyűlésnek a zavar okát.

Erdősy Bódog elmondja, hogy a világítási 
zavar este jO -tói 4 lO ig tartott. Ő rögtön a te
lepre ment és megállapította, hogy sem a 
gépekben, sem az áramszolgáltatásban, sem a 
feszültségben — szóval a telepen hiba nem volt. 
Tehát künn a vonalon a vezetékekben kellett a 
hibának lenni. Több kísérlet után le kellett zárni 
az egész világítást és aztán az egyenkinti próba 
után tudták megállapítani, kogy a baj a Rákóczi
mon végigmenő fővezetéken van s ezt külső 
erőszak okozta. Ugyanis a Koroaczay-ház épít
kezésénél az egyik elszigetelő porcelán harangot 
valaki összetörte, egyik vezeték ráesett a másikra 
s egy részen nagyon erős áram, a másikon na
gyon gyenge áram jött létre, úgy hogy a bizto
sítékok sok helyen kiégtek. Mivel a világítás 9 
táppontja is összeköttetésben van egymással, igy 
a hiba egyikről a másikra is átszármazolt s az 
egész város szenvedett. Jelenti, hogy ma 29-én 
már a közvilágítás és magánvilágitás összes hiá
nyai orvsolva vannak, de ha valahol hiány volna 
még, kéri a város közönségét, hogy a rendőrség
nél jelentse be és a helyreállításról azonnal 
gondoskodnak.

Hiibner Károly v. b. t. sokféle mulasztás
ról és rendellenességről vádolja a telepet. Nagy 
bajnak találja azt, hogy egy város elsötétedhetik 
akkor, ha egy építkezésnél rendellenesség fordul 
elő . Gondoskodjék a telep az áram vezetéséről 
az építkezéseknél úgy, hogy baj elő ne fordul
hasson. Vádat emel a város agyonducolása miatt, 
ami egyes helyeken már a közforgalmat is ve
szélyezteti. Követeli, hogy a társaság fizesse meg 
a magánosok lámpáit, amelyek a zavar alkalmá
val tönkrementek — vagyis a társaság kereske
dői élelmessége érjen föl a kereskedői tisztesség
gel. ü  azt látja, hogy a villanytelep protegált 
szerve a városnak, amelynek a szerződéséről ő 
9 évvel ezelőtt megmondta már, hogy merénylet 
a város közönsége ellen.

Saára Gyula dr. polgármester kijelenti, 
hogy az előfordult hibák őt is megbotránkoztatták 
s meg is tett mindént a megtorlásra. Hogy rósz 
a szerződés, arról ma már nehéz tenni. De ő 
nem akar átsiklani ezen a dolgon, hanem szigorú 
vizsgálatot indít. Átvizsgáltatja teljesen a telepet, a 
külső hálózatot, az oszlopokat, megállapittatja, 
hogy vájjon a magánosoknak van-e joguk a 
kárpótlásra. Ennek a megállapítása természetesen 
a bíróság dolga és nem a közgyűlésé.

Weisz Miksa v. b. t. szerint a város érdeke 
volna, hogy a villámgyárat is, a gázgyárat is 
megvegye. (Felkiáltások: — majd 1917-ben.)

f e je r m e g y e i NAPLÓ

Rohanó ügyek.
Beöthy László miniszter kinevezését tudo-

má^jlÁVázékeí fehérvár—érdi ut (adonyi ut) ok
tóber 1-től az állam kezelésébe ment ét.

' Molnár József dr. t. főorvos lett. (Éljenzés.)
Ambach Gézát rendőrbiztossá nevezte ki a 

polgármester, helyette egy irnoki állásra kell

embS Deutsch Ignác 2 J0 korona alapítványt lett 
az aggintézetnek.

Simon Sándor t. főkapitány ellen saját ké
relmére megindított fegyelmit megelőző eljárás 
beszünt. (Éljenzés.) . , T, .  ..

Agócs István végrehajtó, Simon József ál
latorvos betegségük miatt 3—3 havi szabadságot 
kapnak. "

A jancsár csatorna és a várköruti csatornák 
mélyítését a miniszter jóváhagyta. A munkálatok 
a tavasszal megkezdődnek.

11060 kor. póthitelt a közgyűlés megszavaz 
— fedezet van rá, és be fog folyni.

A muzeum-egylet köszönetét mond az 1000 
korona segélyért.

Szent Sebestyén templom.
Lakatos Frigyes dr. volt két évvel ezelőtt 

azt kérte, hogy a Szent Sebestyén templom 
pénzeit ne a város, hanem a plébános kezelje. 
Megvizsgálták a dolgot és bebizonyosodott, hogy 
kánonjog szerint az a megfelelő, hogy a pénz
tárt a plébános kezelje, de a városnak sem ér
deke ez a kezelés. Az is bizonyos, hogy a vá
ros már 1890 ben hozott egy határozatot, a 
melyben a templom pénzének a plébános kezei
hez való átadását kimondotta, a határozatot 
azonban nem hajtották végre. Most azt kéri a 
tanács, hogy a közgyűlés újítsa meg a régi ha
jza tokat. (Helyeslés.)

Beregi József v. b. t. a felsővárosi tem
plom kifestése iránt érdeklődik. Ő már adott be 
egy indítványt a kifestésre, de eddig választ nem 
kapott még rá.

Kerekes Lajos dr. főjegyző szerint ez ? z 
ügy most előkészítés alatt van. A polgármester 
felkérte Bory Jenő festőművészt a ki egy másik 
kiváló festő együttműködésével tervet és költ
ségvetést készít a kifestésre.

Rohanó ügyek.
A belügyminiszter az asztalvölgyi árok ki- 

mélyitését jóváhagyta.
A közgyűlés elutasítja a munkásbiztosltót 

háztelek iránt való kérelmével. A munkásbizto- 
sitás állami feladat s az amúgy is agyonterhelt 
város nem vállalkozhatik az állam támogatására.

Kaszás János a Szent Sebestyén templom
nak egy rétet hagyott, ezt elárverezik. Kikiáltási 
ár 1000 korona.

A Kalló malmot egy évre bérbeadják Sap
kás Károly nak 2800 kor. helyett 1400 ért. A 30 
éves bérlő az avult malomban megérdemli egy 
évre ezt a kedvezményt.

Harc egy özvegy körül.
Krammer Győzőné özvegyi és gyermek

nevelési járulékot kér, amely neki a törvény ér
telmében jár addig, mig férje fegyelmi ügye el 
nem dőlt. Lits Ferenc v. b. t. kéri a kérvény el
utasítását. Bebizonyosodott, hogy Krammer Győző 
sikkasztott. Bűne családját is sújtja. Legyen az 
ő esete példa a jövőre. Ha egy tisztességes 
iparos, vagy kereskedő meghal, gondoskodik-e 
annak az özvegyéről valaki ? Nem magának kell-e 
a saját föntartásáról gondoskodni. Egyébiránt a 
törvényt sokfélekép lehet gyúrni. Krausz Zsig- 
mond dr. szerint itt nem az észre, hanem a 
szívre kell hallgatni. Krammer megbünhődött, de 
ne bántsuk mi az ártatlan családját. (Helyeslés.) 
Csöppenszky Mihály dr. szerint ez a járulék jár 
az özvegynék, tehát meg kell adni. Kerekes L a 
jos dr. önérzettel kijelenti, hogy mindenkor tár
gyilagos igyekszik lenni s különben is a j gügyi 
szakosztály véleményét terjeszti elő. Lits Ferenc 
v. b. t. tiszteli ugyan a jogászokat, de 
a jogászoknál ritkán lehet az igazságot 
megtalálni. (Óriási, hosszantartó derültség.) Far- 
kasdy László dr. v. b. t. megbotránkozik Lits 
kijelentésén, amellyel a jogügyi szakosztályt 
illette. Kijelenti, hogy Lits állítása légből kapott, 
amit nem akar ugyan erős kifejezéssel illetni,

hanem utal arra a. nagy többségre, amely a ta
nács javastatát majd elfogadja.

A közgyűlés óriási többsége] elfogadja a
tanács javaslatát. r

- Telekügyek.
Mocher István és Varga József szabály, 

ellenes telekeldarabolási kérvényét a közgyűlés 
ksdvezőleg intézte el.

Herendy Vilmos szállásmesternek a köz
gyűlés 48 évi szolgálata után 1800 kor. fizetését 
és Saára Gyula dr. felszólalása után még 300 
kor. lakbérét megszavazta és hű és be
csületes szolgálatáért jegyzőkönyvi elismerését 
nyilvánította.

20 perc szünet. (Grandiózus szellőztetés.)

A Déli Vasút melletti házak.
. Évek óta húzódó ügy a vasút melletti tel

kek és házak ügye. Hosszabb vajúdás után Ke
rekes Lajos dr. a következő tanácsi előterjesztést 
teszi: Ámbár az ottani lakosok a város megkér
dezése nélkül építkeztek, de az a terület termé
szeténél fogva megfelel a város fejlődésének, ezért 
kivételt indítványoz, vagyis: A vasút melletti ut 
átmegy a város tulajdonába. Ezért fizet a vasút 
a  városnak 7600 koronát a téglagyárak pedig 
1400 koronát. A város az utat rendben tartja s 
az árkot beboltoztatja. Átveszi a burtelep útjait. 
Ezeknek rendbehozása 30 ezer koronát igényel. 
Ennek f  részét fizetik a lakosok, |  részét a vá
ros. Az utak a város nevére telekkönyveztetnek, 
a befizetéseket a város biztositja. A terület a 
város belterülete lesz ugyan, de azért az ottla- 
kófc uj házaik után a pótadómentejséget nem él
vezik. A világítás bevezetése az ő terhük leend, 
de ha bevezették, a világításról a város gondos
kodik. (Helyeslés.)

Uj bizottsági tagok.
A népszámlálás megtörténvén, a bizottsági 

tagok számának a lakosság számaránya szerint 
emelkedni kell. Kerekes Lajos dr. előterjesztésére 
a közgyűlés kimondja, hogy a létszámemelést 
elvben elfogadja, de mivel ez rz  ügy még elő
készítést igényel, visszaadja a tanácsnak, a mely 
legkésőbb a januári közgyűlésen előterjesztést 
tesz a közgyűlésnek. (Helyeslés.)

A vágóhíd.
Kerekes Lajos dr. előterjeszti a vágóhíd 

vajúdó kérdését, a melynek építését közegészség
ügyi, állategészségügyi okok és a nagymérvű H  
csempészések régóta szükségessé tették. A mi- 
nister kötetezte is a városokat, hogy 5 év alatt 
a sertésszurószékeket fel kell állítani. A közgyű
lés évekkel előbb kimondotta, hogy a vágóhidat, 
nem a mostani helyen építi föl, hanem a sárke- 
reszturi sorompón túl. Mikor aztán a kérdést tár
gyalták, a pályázatokat kiírták, sőt a 300 ezer 
korona építési összeget is fölvették, eszébe jutott 
a közgyűlésnek, hogy nem újat kellene építeni, 
hanem a régit kellene kiegészíteni. Erről folyik 
most a vita. Közben azonban lenn volt már a 
minister kiküldötte, a ki kijelentette, hogy a 
régi helyen a megépítést lehetetlen megengedni.
A tanács a Déli Vasút mögötti telket ajánlja -az 
uj vágóhíd megépítésére s erre kér ma hatá
rozatot.

Kégl Miklós v. b. t. Az uj vágóhíd építé
sét azért szavaztuk meg nem a régi helyre, mert 
nem jól voltunk informálva. A régi vágóhíd némi 
átalakítással megfelel a célnak, csak a sertésszuró 
széket kell még a melléje fölépíteni. A közeli 
lakóházak egészségét nem veszélyeztetheti a vá
góhíd, hiszen hogyan lehetne egészségtelen az a 
hely, a honnan mi az egészséges táplálékunkat 
nyerjük. Egyébiránt az egészségügyi receptet 
mindenre rá lehet huzni, mert megcáfolni bajos. 
Pesten a vágóhíd körül van építve és megen
gedték az ott való építkezést. Itt szintén egy 
egész falut engedtek építeni köréje. Miért nem 
gondoltak az egészségügyre akkor. 50 év előtt 
nem panaszkodtak az emberek annyit az epi
démia miatt mint most — és egészségesek vol
tak. Most százezreket adunk ki közegészségügyre 
és több a nyavalya, mint valaha. Az is furcsa, 
hogy a gyárak fertőzésétől nem féltik a kanális 
vizét, hanem a kis vágóhidtól igen. A miniszter 

•akaratára az a véleménye, hogy ha majd más
kép informálják, mást akar. Beszélnek még a 
vágóhíd jövödelmezőségéről is. De ki fizeti meg?
Mi. Tehát egy újabb indirekt adó.
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^ Kovács Á> Sándor v. b. t. :• Panaszkodik 
a  miatt, hogy a miniszteri kiküldött velük, akik 
szintén megvizsgálták a  vágóhidat s tudták volna 
védeni a maguk álláspontját, nem tárgyalt, ő  azt 
hiszi, hogy a minszteri kiküldött bizonyára azt 
hihette, hogy a város érdekét csak a jelzett vé
leménnyel szolgálja. Ami a fertőzést illeti, ö mint 
szakértő mondhatja, hogy a fertőző anyag mind 
a  trágyadombra kerül és jó. trágyává válik. A te
lek értékét 30 ezer koronára becsülték. Nem áll, 
mert □  ölenkint csak . 6 korona. Fölhozták, 
hogy közel vannak a  lakások. Hát a RókuskÓr- 
ház ? De meg a felügyelő igy is, ugy is ott lakik. 
A vágóhíd szenyvizét nem tartja ugyan fertőzö- 
nek, ha a csatornába folyik, de ha épen ez az 
akadály, el lehet vezetni a ‘Vörösmarty-térig a 
levezető főcsatornába s az sem kerül 50 ezer 
koronába, hanem, amint a szakértőktől tudja, 
elég rá 20 ezer kor. sőt kevesebb is. Indítvá
nyozza, hogy maradjon á vágóhíd a régi helyén 
s  megfelelőleg bővítsék ki.

Pénzes Imre v. b. t. Különösnek tartja, 
hogy most rossznak tartják a régi helyet, a 
melyet a közegészség sérelme nélkül alkalmasnak 
találtak a múltban.

Rauscher Béla v. b. t. helyteleníti, hogy 
most zúdulnak fel a bizottsági tagok a helyi 
kérdés miatt. Miért nem beszéltek a vizvezeték 
építése előtt. A vízvezetéket és csatornázást elő
ször a Széchényi-utcán akarták levezetni, mert a 
közgyűlés úgy határozott, hogy a vágóhidat az 
utca végén építi, aztán megváltoztatták a tervet, 
mert hire volt, hogy a vágóhíd a vasút mögé 
jön és most újra vissza akarnák helyezni a régi 
helyre, a mikor a vizvezeték már épül. (Grósz 
Bernát beszélget.)

Elnök: Grósz Bernát urat figyelmeztetem, 
hogy ne beszéljen. •

Grósz Bernát: köszönöm.
Elnök: Szívesen, máskor is. (Nagy derültség.)
Rauscher Béla v. b. t . : Ne tessék kicsi

nyelni a szakértőket és ne is akarjanak náluk 
okosabbak lenni. Annak a szakértőnek van be
csületes lelkiismerete és nem ad véleményt az 
igazság ellen. Ő tanulmányozta a szakértővel a 
vágóhidat és meggyőződése, a régi helyen nem 
épülhet. Tanulmányozta a vágóhidat Imsbruck- 
ban, Marburgban. (Nagy zaj) Reményiem, hogy 
az urak nem veszik rossz néven, ha én külföl
dön is tettem a város érdekében tanulmányokat 
(Éljenzés.) De voltam Temesvárod, Aradon, 
Győrben is s azt tapasztaltam, hogy mi végó- 
hidunk tarthatatlan. (Éljenzés.)

Berustein Sámuel v. b. t. szerint az ügy 
nincs előkészítve, tehát visszaküldendő. Talál
gatják, hogy a csatornázás mibe kerül? 50—20 
ezer koronába ? ő  azt hiszi, nem kerül többe 12 
ezernél. Ki kell szémitani, hogy mibe kerülne a 
réginek átalakítása. (Helyeslés.)

Csöppentszky Mihály dr. v. b. t. számada
tokkal bizonyít. A telekvétel legalább 10 ezer, a 
szennyvíz elvezetés 16 ezer, a vasút 50 ezer 
korona olyan költséget jelent, amely a Déli Va
sút mögötti vágóhidnál nem szükséges, 76 ezer 
koronát pedig a régi alkalmatlan helyiség nem ér 
meg a városnak. (Éljenzés és taps.)

Winkler Vitmos főmérnök bizonyítja, hogy 
ha a régit alakítanánk is át akkor is csak folto
zott épületünk lenne és fejleszteni nem lehetne. 
(Helyeslés.)

Saára Gyula dr. részletesen előterjeszti, 
hogy a város polgárai 15—20 év óta már vehe
mensen követelik a mostani vágóhíd állapotának 
megjavítását. Megtették a lépéseket. Az ő állás
pontja is az volt, hogy a régit- kell átalakítani, 
de leszavazták. Megszavazták a vízvezeték utjá
nak megváltoztatását, fölvették a kölcsönt és 
most föl akarják ismét fordítani a helyzetet. Le
gyen a közgyűlés konzekvens. Ő is megvizsgálta 
a régi vágóhidat és arra a meggyőződésre jutott, 
hogy ott se az egészségügyi szempontok szerint, 
se a fejlődés szempontjából nem építhető meg a 
vágóhid. Jelzi azt is, hogy az uj vágóhídnak nem 
kell 300 ezer koronába kerülni. Lehet olcsóbb is. 
Ajánlja a tanács javaslatát elfogadásra.

A közgyűlés névszerinti szavalással 
49 szóval 39 ellen úgy döntött, hogy az 
uj vágóhíd a Déli Vasút mögött lesz.

: _ A  pi acrendezés.
Régóta húzódik már a heti piac rendezé

sének kérdése. Egyesek a piacot szétosztani s 
égy részét a nagyvásártérre szeretnék átvinni. A 
tanács igen szépen kidolgozott előterjesztésében 
a mostani állapot fönntartását javasolta, amelyet 
a közgyűlés egyhangúlag él is  fogadott.

Az izraelita hitoktatók segélyét a város 200 
koronáról 1000 koronára emelte fel, tekintettel 
arra, hogy a felekezeti iskolák íulajdonképen a 
várost mentik fel az iskolafentartás sulvns ter
hétől. “

_  A közgyűlés 8 órakor ért véget.

ÚJDONSÁGOK.
— EskUdtbirösági elnökök. Az igazságügy

miniszter az 1912. évre a székesfehérvári esküdt
szék elnökévé Geiger Dezső elnököt, helyettesévé 
pedig Sohár Béla kir. törvényszéki bírót ne
vezte ki.

— Honvédség köréből. Szántó János had- 
apródjelölt a székesfehérvári 17. honvédgyalog
ezred tartalékában hadapróddá lépett elő. — Mi
hály Gyula hadnagy a székesfehérvári 17-ik hon
védgyalogezred tartalékában, a honvédség köte
lékéből eltávozott.

— A Deák Ferenc-utcai iskolát a város 
által kiküldött építési bizottság ma délelőtt 9 óra
kor vette át. Ugyanakkor megkezdték a végle
számolási tárgyalást.

— Vörösmarty-est. December 2-án este a 
Vörösmarty-körben felolvasási-est lesz, melyen 
Baáry Elemér (Mayer Gyulánő Szüts Olga úr
asszony) „Fojtott vagyok" c. költeményét olvassa 
fel. Maron István áll. főreáliskolái tanár pedjg „Vö
rösmarty mint ember" címmel olvas fel. A felol
vasást társasvacsora követi.

— Vizvezeték. A vízvezetéki bizottság 
ma délután 3 órakor ülést tart a polgár
mester elnökletével. Jelen lesz Forbáth szak
értő is. Az ülés tárgysorozatán van a sóstói 
csőcsatornázásnak magánterületről városi 
területre való átvitele, továbbá a főmérnök 
jelentése a személyi változásról és a mun
kálatok mikénti állásáról.

— A népakadémia előadásai decem
ber 3-án, vasárnap este 6 órakor meg
kezdődnek. Az első előadás : Prolog. I, Sza
badelőadás. II. Háromfelvonásos bohózat: 
III. Szökik a polgármester, vagyis A párisi 
éjszaka.

— Adomány. Matushek Istvánná a tóvárosi 
kath. körnek 20 koronát adományozott, amely 
összegért ezuttál is hálás köszönetét mond a 
kör elnöksége.

— Az állami tisztviselők mozgalma.
Az állami tisztviselők egyesületének székes
fehérvári köre kedden este a pónzügyigaz- 
gatóság épületében ülést tartott Kelemen 
Béla főreáliskolai igazgató elnökletével. A 
tisztviselők tiltakoznak a pózügyminiszternek 
a drágasági pótlóktól alkotott tervezete el
len. A közgyűlés befejeztével érkezett meg 
a budapesti állami tisztviselők országos 
egyesületének meghívója a szerdán délután 
tartandó választmányi ülésre, mely a családi 
pótlékról szóló törvényjavaslattá szemben 
fog állást foglalni. A székesfehérvári kör 
elnöksége erre a következő sürgönyt me
nesztette a budapesti választmányhoz:

A közgyűlés kimondotta, hogy a csa
ládi pótlékról szóló törvényjavaslatot igaz
ságtalannak tartja, mert a drágaságot min: 
denki, mindenütt egyformán megérzi és kéri 
a központot, sürgesse a törvényjavaslatnak 
módosítását olyformán, hogy a családi álla
pota arányában minden tisztviselő kivétel 
nélkül és 1911-re visszamenőleg részesüljön 
pótlókban. Az országgyűlés figyelmezte
tendő, hogy a törvényjavaslat nem is fedi 
teljesen a pénzügyminiszternek az ország 
szine előtt tett ígéretét.

— Egv grófné baleset?. Súlyos baleset 
érte Zichy Kázmómé grófnőt, szül. Odescalchi 
hercegnőt szombaton. 17 éves bájos leányá
val künn sétált Zichyujfalai birtokukon. Az 
nt mellett a munkások fákat döntögettek. Az 
egyik fa közel volt a ledölőshez midőn a 
grófné közeljárt hozzája. Megkérdezte a 
munkást, hogp elmehet-e még. Az biztátőlag 
válaszolt. Midőn azonban a grófné és leá
nya a fa alátt voltak már, az hirtelen ro
pogni és dőlni kezdett. A grófné a veszede
lem első pillanatában leányára gondolt s azt 
beletaszitotta az árokba, így a ropogva le- 
omló fa Öt érte, jobb alkarja két helyen el
törött. A beteg grófnőt Róyy Ferenc dr. és 
Mészöly József dr. főorvosok vették kezelés 
alá.

— Halálozás. Részvéttel vettük a követ
kező gyászjelentést:

A Székesfehérvári Szent Ferencrendi zárda 
a saját és rokonság nevében fájó szívvel jelenti, 
hogy Tisztelendő Bajcs Gábor Cecil szent Fe
rencrendi ünnepélyes fogadalmas rendtag életé
nek 48-ik évében, hosszas szenvedés és a szent
ségek többszöri felvétele után folyó hó 29-én 
este 8 órakor áz Urban jobblétre szenderült. Az 

“engesztelő-  “szentmise-áldozatot december' 1-én 
reggel 9 órakor mutatjuk be a Mindenhatónak, 
mely a boldogul Szentháromság halottasházából a 
legszentebb Üdvözítőről nevezett sirkertben tesszük 
nyugalomra a feltámadás boldogító reményében. 
Székesfehérvár, 1911. november 30. „Boldogok, 
akik az Urban halnak meg. Mert cselekedeteik 
követik őket." (Titkos jelenések k. 14. 13.)

— Vivóverseny. A Székesfehérvári Torna 
Club vivő szakosztálya Zulavszky Béla százados 
világhírű vívó vezetésével, a budapesti Magyar 
Testgyakorlók Köre ötös csapatával szemben 
december 3-án d. u. fél 4 órakor a Magyar Ki
rály szálloda emeleti nagytermében vivóversenyt 
rendez. Ez a verseny Székesfehérvárott első lesz 
a maga nemében. A budapesti csapat öt hírne
ves kitűnő vívóval jön hozzánk s a Sz. T. C. is 
abban a helyzetben van, hogy méltó ellenfeleket 
állíthat ki velük szemben. A rendkívül élvezetes
nek ígérkező versenyre belépődíj nincs, azonban 
az 50 filléres programm megváltása kötelező.

— Gyorsírás. A Székesfehérvári Gyorsírók 
Egyesülete f. hó 26-án tartotta első rendes köz
gyűlését a városi Ipariskolában Kunos Gyula el
nökletével. Elnök megnyitó beszéde után Erdős 
Rezső ügyvezető titkár évi jelentése és Porasz 
Henrik pénztáros évi jelentése következett. Ezek 
után a tisztikart a közgyűlés a következőké
pen alakította meg: Elnök: Kunos Gyula, al- 
elnökök: dr. Czapáry László és Décsi György, 
ügyvezető titkár: Erdős Rezső, jegyző: Lurja 
Janka, pénztáros : Porasz Henrik, könyvtáros - 
Gerenday Gyula, ellenőr: Székely Géza, választ: 
mányi tagok: Csúcs István, Maron István, Dr. 
Horváth Gyula, Dr. Kapossy Endre, Horváth 
István, Kiss Géza. A választmány f. hó 29-én, 
szerdán este fél hét órakor tartja első ülését az 
Ipariskolában.

— Ruhakiosztás. A sörpince-utcai tüzkáro- 
sultak részére városunk több kereskedője ruhane- 
müeket adott. Ezeket a jjruháLat f. hő 26-án 
délután Berregi József városi bizottsági tag laká
sán Knitlhoffer János és Peresztegi Nagy János 
bizottsági tagok jelenlétében kiosztották.

— Sakk. A Székesfehérvári Sakkozó Tár
saság f. hó 25-én tartott közgyűlésén a követ
kező tisztikart választották meg: Elnök: Kunos 
Gyula, alelnökök: Apt Ödön, Janikievits Vazul, 
titkár : Cseh István, másodtitkár : Szőts Rezső, 
pénztáros: Bélák Ferenc, ellenőr: dr. Falvay 
Jenő, háznagy: TschapekOttó. Választmány: 
Berényi István, Falvay István, dr. Friss Adolf, 
dr. Huszár Adolf, Kiss Géza, Németh István, 
Radics Demeter, Saly Kálmán, Schmidt Rajmund, 
Vermes Lajos.

— Halálozások. Id. Remsey József 8í éves 
korában, Vihart Ferenc 67 éves korában elhunyt 
Temetésük tegnap délután volt, a kiterjedt rokon
ság nagy részvételével.

— Helyreigazítás. Lapunk f. hó 28-iki szá
mában „Vádak a volt főkapitány ellen" cimü 
cikk kiegészítést igényel amenyiben hiányzik a 
közleményből azon körülmény, hogy hivatalból
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,.üldözendő hatóság ^lőltti.j7r4g^niszásért vádolt 
Dr. .AlmáSsyAntal /él^ÁiajSr^jiiráa'a^rtv szün- 
tettetett be,. mMt-.Reé lstván- saját szeritólyében ja 

..kir. törvényszék e l^ tin 3^ á n ^ ^ < iÉ e ít.4 !̂i?É^2 ö- 
könyvbe foglalt * bocsánatkérését. Dr, Almássy 
Antalnak, mint vádlottnak elfogadta, a kir. .ügyész 
pedig mint közvádló a  most említett bocsánat
kérés folytán melyet a legszebb elégtételnek 
tart, — a vádat elejtette.

— Egy község veszedeleme. Folyó hó 27- 
én óriási veszedelem környékezte, Bakonysár- 
kány községet. E  községet;..tudvalevolég —
lakosai mezőgazdasággal foglalkozván — való
ságos kazal-erdő övezi. A .déli , órákban Klesicz 
Fábián tulajdonát képező kazlak egyike kigyul
ladt s a dühöngő szélvihar igen veszedelmessé 
tette a helyzetet. Csak nagy erőfeszítéssel sike
rült a szervezett tűzoltóságnak a tüzet elfojtani.

, 1911. november , 30.

? Fogak
Székesfehérvár

Kovács Dezső mű
fogász termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5. sz. a. I. 
emelet Zirci templommal szemben.)

f
— Névváltoztatás. Kiskorú Peitl István, 

János, József és Ferenc helybeli lakosok vezeték
nevüket „Kalmáréra változtatták.

— Öngyilkossági mánia. Fragassi Jolán, ki 
november 22-ikén késsel a mellébe szúrt, ebből 
a veszedelmes sérüléséből már felépült. Közben 
azonban a szegény teremtésen oly nagyfokú 
idegbaj tünetei mutatkoztak, hogy a szt. György 
kórház vezetősége a sebészeti osztályról az 
elmebeteg osztályba helyezte át. Úgy látszik 
öngyilkossági mániája van, mert hol a törülkö
zővel akarta magát megfojtani, hol az ablakon 
próbált kiugrani. Persze mindig megakadályozták. 
A szt. György kórház vezetősége ma felterjesz
tést intézett a belügyminiszterhez a sajnálatra- 
nnféiio leánynak valamelyik országos elme
gyógyintézetben való el helyezése iránt.

— Molnár Lajos öngyilkos? Múlt számunk
ban megírtuk, hogy Molnár Lajos mágócspse- 
gédjegyző — néhai Molnár Lajos volt helybeli 
városi rendőr fia — f. hó 28-án agyonlőtte magát. 
Most úgy értesülünk, hogy xMolnár Lajos halálá
ról még nincs megállapítva, hogy öngyilkosság 
vagy bűntény esete forog-e fenn. A rokon
szenves fiatalember, aki nemcsak hogy rendezett, 
hanem meglehetősen jó előnyös anyagi viszonyok 
között élt, az említett napon az egyik körjegyző
ségbeli községbe végrehajtani ment s főnökét 
mér onnan értesítették Molnár Lajos haláláról. A 
bűnügyi vizsgálat megindult. A hullát felboncol
ták. Özv. Molnár Lajosné, a szerencsétlen anya 
leutazott Nágocsra, hogy egyetlen fiának holt
testét hazahozza. Megérkeztemén értés ülni fog
unk a jelenleg rejtélyes haláleset részleteiről.

Izsák. .Születési fl helye a megyénkben Füle köz- 
ségj ahÓLápja szatócs volD 

. .. 4 / szerelő íjalesete. Szabó ^Károly . | 9
éves helybéii villanyszerelő ma délelőtt a Sör- 
pince-utca elején javította a megromlott villany
vezetéket. Amint az egyik , dúc tetejében dolgo
zott déltéjban hirtelen megszédült és. leesett. Az 
előhívott mentők beszállították a Szent György 
.közkórházba, ahol csak délután 3 orakor tért 
magához,! körülbelül 4 óra hosszáig volt eszmé
letlen állapotban. Könnyebb természetű agyráz
kódást szenvedett. .

— Súlyos baleset. Hollósi Józset 45 éves 
sárpentelei lakos, főispánunk egyik kocsisa ma 
délelőtt a Zíchyfaíva állomásról fát szállított a 
gazdaságba. A kocsis a felrakott fa tetejére ült 
fel. Egy meredek útnál a rosszul • rakott fahal
maz megcsúszott s Hollósi József leesett, még 
pedig oly szerencsétlenül, hogy a kerekek a de
rekán keresztülmentek. Bordatöréseket szenvedett. 
Behozták a kórházba.

KIADÓ LAKÁS! V árkörút 36. sz. a. egy 
4 utcai, 1 előszoba és m egfelelő m ellékhelyi
ségekből álló  lakás az em eleten 1912. május 
hó 1-re kiadó. Tudakozódhatni ugyanott a 
házban.

N y i l t t é r . * )

Nyilatkozat.
A Székesfehérvári kir. pénzügyigaz

gatóság tisztikara ezennel kijelenti, hogy 
a Székesfehérvár és Vidékének íolyó évi 
november hó 27-iki számában megjelent 
és Dr. Koczor Sándor pénzügyi titkár ál
tal szövegezett: „Sárba hullott drágasági 
pótlék" cimü felhívás szövegét 
tétel előtt nem ismertük, azt 
nem tesszük, sőt elitéljük azt.

A Székesfehérvári 
kir. Pénzügyigazgatéság Tisztikara.

a közzé- 
magukévá

') E rovatban közlöttckért nem vállal felelőséget a
S z e r k.

Szerkesztői üzenet.
Azoknak, a kik azt hinnék, hogy a Tolvaj 

uriasszonyok cimü nov. 21-iki cikkünkben emlí
tett tolvajlás vádja helybeli uriasszonyra vonat
kozik — kijelentjük, hogy tévednek. Ezt mi nem 
irtuk és nem irjuk s erről egyébként is meggyő
ződtünk.

I sósain vAsncsTt]
Biztos gyógyszer: gyomor- és cukorbetegeknek 

köszvény-, hólyag és vesebetegeknek.
Félpohár YITA-forrás a gyomorégést azonnal megszünteti.

A vállalat tulajdonosa:
„C0NSUM“ kereskedelmi részvénytársaság

Budapest, VI., Teréz-körut 4. Telefon 10—13: 
Kapható: Kovács P á l, pinkás Zsigmond 

Fiai, Simon György és Szigethy Testvérek cé
geknél.

— A mi zenkónk. A pozsonyi rendőrség 
tegnapelőtt elcsípett egy Európaszerte körözött 
igen veszedelmes leánykereskedőt, aki Ben-Hafid- 
Abdur Rahman néven tartózkodott a városban. 
Kiadta magát kairói gazdag török urnák, aki a 
háború zaja elől jött pihenni Magyarországra. A 
rendőrség megáüapitotta, hogy a lélekkufár már 
régebben is lakqtt Pozsonyban, de akkor gróf 
Norinszky Sándor Ferdinand nevet használt. De 
volt ő Müller Albert is, az igazi neve pedig Stern

NŐI DIVATSZALON!
Van szerencsém a mélyen tisztelt 

hölgy közönség becses figyelmét 
női divatszalonomra felhívni, hol a Le 
Grand Chie műszabászati akadémia 
módszerével a legelegánsabb angolés 
francia ruhák készülnek. Angol 
costiimök a legegyszerűbbtől a leg
komplikáltabbig, színházi és utcai 
köpenyek mindennemű sport ruhák 
u. m. vadász, lovagló cosiiimók stb. 
továbbá báli és utcai francia  
toellettek, priuces és reform ruhák 
mindenféle blousok, úgyszintén pon, 
gyolák legegyszerűbbtől a legdísze
sebbig a legkényesebb Ízlést is ki
elégítve készülnek.

N. b. pártfogásé kéri

VARGA ISTVÁN,
női divat szalon. (Jókai-u. 20.)

^ h e l y b e l i

a legjobb minőségü:sziiéziai darabos 
gázkőszéhből e lőállito tt1 elsőrendű

C o a k i-á t
amelyet eddig — ahogyan termett — 
nagy darabokban árusította, miután

Coaks-törő
.gépet, beszerzett, most dió nagyság
ban, pormentesen, a fűtéshez, mint 
ilyen legjobban alkalmas métermá

zsánként 3.60 K-ért ajánlja.
Aki legalább 3 métermázsát vesz 
egyszerre, annak a légszeszgyár 
saját fuvarén (a ház kapuig) § 80 

K-ért szállítja métermázsánként.
A székesfehérvári légszeszvilágitási 

társulat igazgatója:

M ráz V.

IfGIZEBB JIREm LÉKEK
NAVRAN EK ANTAL

aCO SZOBRÁSZ ÉS KOraRdGÖ TREPEH
<SFEHÉRVAR Fosmws

Tervek imgyen I K efoi* 
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ZILZER
férfi-,fiu-és gyermekpuha raktára ^
S zékesfehérvár, Szögyény-Maricli-ntca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papi öltönyök, ^
Ferenc József-kabát, g£ 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun

dák, raglán-felöltök, 
kabátok.

Bundák és lábszákok ^
utazásra mérsékelt díjért ||g

kikölcsönöztetnek.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székeshérvárott.
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